ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2025.

Assunto:  REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja solicitado ao Ilustre Coordenador do Departamento Nacional de

Obras Contra Secas na Paraíba, DNOCS/PB, a tomada de providências necessárias no sentido de

viabilizar a perfuração e instalação de poços artesianos, para o abastecimento de água, no Município

de Amparo/PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno

desta Casa, que seja solicitado ao Ilustre Coordenador do Departamento Nacional de Obras

Contra Secas na Paraíba, DNOCS/PB, a tomada de providências necessárias no sentido de viabilizar

a perfuração e instalação de poços artesianos, para o abastecimento de água, no Município de

Amparo/PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n –

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa – PB e ao DNOCS - Departamento Nacional de Obras Con-

tra as Secas, localizado na Av. Santa Catarina, nº 621, Bairro dos Estados, CEP: 58030-070, João

Pessoa – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

24.071

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Esta solicitação baseia-se na relevância crucial do acesso à água potável para o bem-estar da

população e para o desenvolvimento socioeconômico da região.

Amparo enfrenta sérios desafios em relação ao fornecimento de água potável para seus

residentes. A escassez de chuvas e a irregularidade das fontes de água têm agravado a situação,

colocando em risco a qualidade de vida e a saúde dos cidadãos. A falta de acesso a água limpa e segura

não só compromete as necessidades básicas dos moradores, como também impacta negativamente

diversos aspectos da comunidade, como a agricultura, a pecuária e a capacidade de atrair investimentos

e turismo.

A instalação de poços artesianos se apresenta como uma solução viável e imediata para

amenizar a crise hídrica que assola Amparo. A água proveniente desses poços tem grande potencial

para suprir a demanda local, oferecendo uma fonte sustentável e contínua de abastecimento. Além

disso, essa medida contribuirá para reduzir a dependência de sistemas de distribuição mais vulneráveis,

como rios e açudes, que frequentemente enfrentam problemas de escassez e contaminação.

Vale ressaltar que, ao promover o acesso à água potável, estamos não apenas assegurando as

condições básicas de saúde e saneamento para os cidadãos de Amparo, mas também estimulando o

desenvolvimento econômico e social da região. O abastecimento de água confiável é um fator

fundamental para atração de investimentos, crescimento da produção agrícola e fortalecimento das

atividades comerciais. Além disso, a garantia de água potável reduzirá a incidência de doenças

transmitidas pela água, aliviando o sistema de saúde local e melhorando a qualidade de vida da

população.

Portanto, reitero a importância do atendimento a este requerimento, solicitando a Vossa

Excelência que interfira junto ao Ilustre Coordenador do DNOCS/PB para que sejam adotadas as

medidas necessárias visando à perfuração e instalação de poços artesianos no Município de

Amparo/PB. Trata-se de uma ação urgente e fundamental para atender aos anseios e necessidades da

população amparense, promovendo um futuro mais próspero e saudável para todos.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual